1

様式第４号の１（第７条関係）

京丹波町建設事業等監視委員会（平成２８年度第２回） 議事概要

開催日時及び場所 平成２８年１１月２９日（火）

午後１時３０分～午後３時３０分

京丹波町役場本館２階 議場

出席委員氏名 委員長 若宮 隆幸

委員  榎本 藤雄

審議対象期間 平成２８年４月１日～平成２８年９月３０日

区    分 建設工事 測量・設計業務 (備考)

 総件数：７２件

建設工事５１件

測量・設計業務２１件

一般競争入札 ２６件 ７件

指名競争入札 ９件  ０件

随意契約 １６件 １４件

議 事 概 要 １ 開会あいさつ（若宮委員長）（畠中副町長）

２ 議事

（１）抽出工事等に関する審議について

   建設工事３件、測量・設計業務２件

３ その他

（１）平成２８年度（前期）建設工事入札における平均落

札率について

４ 閉会あいさつ（榎本委員）

委員からの意見・質

問とそれに対する回

答等

意見・質問 回 答 等

別紙のとおり 別紙のとおり

委員会意見の内容 委員会としては、特段、意見具申すべき内容はない。

なお、各委員から出された意見・質問を受け止め、公平公

正な競争の促進、引き続き透明性の確保に一層努力願いま

す。

2

別紙

「２ 議事（１）抽出工事等に関する審議について」関係

１ 平成 28 年度 統合簡易水道整備事業 畑川浄水場高度浄水処理施設築造工事

（条件付一般競争入札）

意見・質問 回 答 等

○現在、有資格者名簿に登録さ

れている業者数は、町内・町外

それぞれ何社になりますか。

○最低制限価格について、説明

してください。

○予定価格の設定方法、また参

加業者の多数が最低制限価格

付近での入札結果となってい

ますが、理由は何であると予測

できますか。

○共同企業体の代表者が全て

町外業者ですが、理由は何であ

ると予測できますか。

建設工事におきまして、町内業者が５０社、

町外業者が４５７社になります。

設計書が水道工事、建築工事、機械設備工事、

電気設備工事で構成されているため、最低制限

価格算出式においても各算出式を用い、算出し

たものの和を最低制限価格としています。

予定価格については、最新の単価歩掛り等を

用いて積算した設計金額の９９パーセントか

ら１００パーセントの割合で端数を整理した

額としています。

最低制限価格付近での入札が多い理由につ

いては、施工実績を有する業者であり、積算能

力が高い傾向にあるためと考えられます。

施工実績を求めたことによると考えられま

す。

２ 平成28年度 京丹波町立丹波ひかり小学校 屋内体育施設非構造部材等耐震改修工事

（指名競争入札）

意見・質問 回 答 等

○過去、耐震工事の発注はあ

りますか。

平成 27 年度に「京丹波町立須知幼稚園空

調設備整備及び遊戯室耐震改修工事」を発注

しています。

3

○耐震基準については、どの

程度になりますか。

○耐震工事において、施工方

法の基準等がありますか。

○指名競争入札である理由を

説明してください。

文部科学省の耐震基準程度になります。

実施設計において、文部科学省の耐震化ガ

イドブックに基づいており、施工においても

前述の設計に基づいています。

同時期に類似工事を７件発注しており、多

くの業者が受注できるように取り抜け方式で

の入札を実施したが、４件は入札不調という

結果になりました。その内の１件が本案件で

す。

早期完成の観点から、建築一式で登録があ

る、全町内業者での指名競争入札を実施しま

した。

３ 平成 28年度 京丹波町ケーブルテレビＩＰ告知放送システムＳＩＰサーバ等更新工事

（随意契約）

意見・質問 回 答 等

○随意契約の案件発注におい

て、監理課はどの段階から把

握していますか。

○運用期間については、何年

毎になりますか。

○ケーブルテレビ等の事業全

体は、いつ頃まで継続予定で

すか。

見積依頼時からになります。また、契約の

締結についても把握しています。

サーバの保守が５年となっていますので、５

年を目安としています。

未定です。テレビ放送だけでなく、各家庭

に設置している告知端末機で、行政情報およ

び防災情報発信等の観点も含まれるため、他

システムを構築しない限り、本システムでの

運用を続けていくと考えます。

4

４ 平成 28年度 京丹波町立小中学校 屋内体育施設非構造部材等耐震改修工事監理業務

（条件付一般競争入札）

意見・質問 回 答 等

○落札率が１００パーセント

ですが、理由は何であると予

測できますか。

○変更契約については、工期

の変更のみですか。

最低制限価格以下の入札による失格者と辞

退者によるものと考えられます。

お見込みのとおりです。

５ 平成 28 年度 京丹波町新庁舎建設基本計画策定支援業務

（随意契約・プロポーザル）

意見・質問 回 答 等

○プロポーザル方式の入札に

おける、費用（予算）の設定

ついて説明してください。

○プロポーザル方式を採用し

た理由を説明してください。

発注前に数業者から、参考見積の提出を依

頼し設定しています。

主な理由として、業者実績の確認、本業務

に類似業務の経験を有する技術者の配置、今

後の計画等どのような手法が最適であるのか

を事前に確認し発注するためです。

「３ その他」関係

意見・質問 回 答 等

特になし